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Abstrakt

Čeleď Poaceae představuje jednu z nejodvozenějších skupin jednoděložných rostlin,

ve které dochází ve zvýšené míře k polyploidizaci a hybridizaci. Tribus Triticeae, a samotný

rod Elymus, je modelovým příkladem enormní úrovně retikulátní evoluce.

Předložená diplomová práce stanovila frekvenci a směr hybridizace mezi druhy

Elymus hispidus a E. repens na území střední Evropy a zhodnotila evoluční význam

hybridního roje na lokalitě NPR Čertoryje (Bílé Karpaty), kde dochází ve výrazně větší míře

k hybridizaci a polyploidizaci.

Potenciál pro hybridizaci mělo 14,4 % populací, protože se v nich buď přímo

vyskytoval hybrid (7,9 %), nebo oba rodičovské druhy (8,4 %). Aneuploidní rostliny

a cytotypy s vyšší ploidií byly potvrzeny jen z čertoryjské populace (s výjimkou jediného

DNA nonaploida).

Pomocí genomové hybridizace in situ byly potvrzeny a zpřesněny počty chromozomů

u jednotlivých ploidních úrovní druhů a jejich subgenomová složení. Nově byla popsána

genomová konstituce mezidruhových hybridů a vyšších alopolyploidů a byl odhalen jejich

heterogenní původ.

Průtoková cytometrie odhalila kontinuum absolutních genomových velikostí, které

ukazuje na plynulý přechod hybrida mezi rodičovskými druhy (asymetricky - především

směrem k E. hispidus).

V modelové populaci čertoryjského hybridního roje vznikají hybridy (29,6 %) a vyšší

ploidní úrovně (8,9 %) ve zvýšené míře. Vysoká variabilita zde byla podchycena i na úrovni

subgenomového složení a morfologie.

Mezidruhová hybridizace je tedy v rámci studovaných druhů značně frekventovaným

fenoménem a má výrazně asymetrický charakter (tj. dochází k introgresi směrem

k E. hispidus). Nezanedbatelný evoluční potenciál má i opakovaný vznik nových

polyploidních cytotypů a to zejména v rámci hybridních rojů.

Klíčová slova: Elymus, hybridizace, alopolyploidie, absolutní velikost genomu, GISH,

karyologie

Abstract

Family Poaceae is one of the most derived groups of monocots. Major mechanisms

of grasses evolution and particularly of tribe Triticeae and genus Elymus are polyploidisation

and hybridisation.

Presented diploma thesis assessed frequency and direction of hybridisation between

Elymus hispidus and E. repens in Central Europe. Thesis also evaluated evolutionary

importance (significantly higher ratio of hybridisation and polyploidisation) of hybrid swarm

in Nature Reserve Čertoryje (Bílé Karpaty Mountains/the White Carpathians, the Czech

Republic).

Putative hybridizing populations were 14,4 % of sampled localities, i.e. direct

presence hybrids (7,9 %) or both parental species (8,4 %). Aneuploids and higher polyploids

were found exclusively in Čertoryje hybrid swarm, except one putative DNA nonaploid plant.

The genome in situ hybridisation confirmed and improved knowledge of particular

species/cytotypes chromosome counts and further specified their genome composition. GISH

newly characterized genome composition of interspecific hybrids and higher allopolyploids

and revealed their heterogeneous origin.

Flow cytometry revealed continuum of absolute genome sizes among parental species

and their hybrid. The continuum was rather asymmetric in direction towards E. hispidus.

Model hybrid swarm Čertoryje produce significantly higher amount of hybrids

(29,6 %) and allopolyploids (8,9 %) than in other populations. An enormous variation was

found at the level of genome constitution followed by morphology.

Thus interspecific hybridisation of studied species is widely spread phenomenon

and its character is asymmetric which implies introgressive hybridisation towards E. hispidus.

Repeated origin of new polyploid cytotypes (mainly within hybrid swarms) was also

confirmed to play an essential evolutionary role.

Key words: Elymus, hybridisation, allopolyploidy, absolute genome size, GISH, karyology
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá hybridizací mezi dvěma druhy rodu Elymus L.

[E. repens (L.) Gould a E. hispidus (Opiz) Melderis] a jejich vnitrodruhovou variabilitou.

Jako „outgroup” byl do studie přidán E. caninus (L.) L. Rod Elymus je součástí tribu

Triticeae Dumort., do nějž patří, mimo jiné, významné obiloviny jako je Triticum L.

(pšenice), Hordeum L. (ječmen) a Secale L. (žito).

V rámci tribu, ale i v samotném rodu Elymus, probíhá retikulátní evoluce a vztahy

mezi jednotlivými druhy rodu nejsou ještě zdaleka plně objasněny (Kellogg 1989; Mason-

Gamer et al. 2010). Samotné druhy (potažmo sesterské rody) jsou definovány na základě

genomového složení, v rámci kterého je alespoň jeden subgenom od rodu Pseudoroegneria

(Nevski) Á. Löve (obrázek 1). Oba studované druhy jsou alohexaploidní (E. repens

a E. hispidus) a třetí druh je alotetraploidní (E. caninus). Druhy rodu vznikly hybridizací

a polyploidizací, což jsou v rostlinné říši významné a časté jevy (Mallet 2005; Wendel 2000).

E. repens a E. hispidus spolu hybridizují za vzniku hybrida popsaného jako

Elymus × mucronatus (např. Kubát et al. 2002; Melderis 1980), který vykazuje intermediární

fenotyp, je životaschopný a alespoň částečně fertilní (Mahelka et al. 2007). Hybrid je často

morfologicky špatně odlišitelný od rodičovských druhů. Tato podobnost hybrida

a rodičovských druhů může být důsledkem zpětné hybridizace s rodiči, tj. introgrese, nebo

fenotypové plasticity druhů. Proto je nutné hybridy rozlišovat pomocí kombinace přístupů:

průtokové cytometrie (jeho absolutní genomová velikost se pohybuje mezi velikostmi

rodičovských druhů; Mahelka et al. 2005), morfometriky a karyologie.

Druhy E. repens a E. hispidus byly na našem území studované pomocí průtokové

cytometrie (Mahelka et al. 2005), in situ hybridizací (GISH, FISH; Mahelka & Kopecký

2010; Mahelka et al. 2011), molekulárních analýz (ITS, GBSSI; Mahelka & Kopecký 2010;

Mahelka et al. 2011), ale dosud chybí jasná představa, s jakou frekvencí se lze s hybridizací

setkat v přírodě (extenzivní typ studie) a jaké jsou její morfologické projevy. U hybridů

a vyšších ploidních úrovní (heptaploid, nonaploid) byla dosud zkoumána jen fertilita obilek

(Mahelka et al. 2007).

„Sampling” diplomové práce byl od počátku koncipován stratifikovaně, tj. extenzivní

ve střední Evropě a intenzivní v rámci modelové populace na lokalitě NPR Čertoryje (Bílé

Karpaty). Čertoryjský hybridní roj má zcela výjimečné postavení zejména z důvodu enormně

vysoké míry hybridizace a polyploidizace (Krahulec pers comm.).
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Obrázek 1: „Chloroplast DNA gene tree” ukazující vztahy diploidních druhů příbuzných rodu Elymus (černě)

a polyploidních druhů rodu Elymus (barevně). Subgenomy na grafu označené jsou St od Pseudoroegneria, H

od Hordeum, Y a X od neznámého donora značí. Převzato ze studie Mason-Gamer (2013).
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Diplomová práce propojuje data z cytometrických analýz, morfometriky, karyologie,

genomové hybridizace in situ a analýz barvitelnosti pylu za účelem splnění následujících cílů:

1) Jaká je frekvence hybridizace a introgrese E. repens a E. hispidus na území střední Evropy?

2) Jaký mikroevoluční význam mají hybridní roje?

- příklad modelové populace Čertoryje

3) Mají studované mikroevoluční mechanismy nějaké morfologické důsledky?

4) Jaké je subgenomové složení studovaných druhů?

- potvrzení dřívějších studií
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2. Literární přehled

V diplomové práci je pracováno s pojetím rodu Elymus z Checklist of vascular plants

of the Czech Republic (Danihelka et al. 2012).

Rod Elymus patří do tribu Triticeae Dumort., čeledi Poaceae Barnhart. V rámci celého

tribu probíhá intenzivní retikulátní evoluce. Základní, diploidní, druhy s rozdílnými genomy,

které spolu v minulosti hybridizovaly, daly vzniknout zcela novým alopolyploidním liniím

(odlišeny na úrovni samostatných rodů; Mahelka et al. 2011). V takto nově ustanovených

rodech se jednotlivé genomy původních základních druhů označují jako subgenomy.

Rodové pojetí je však dosud diskutabilní, jelikož v rámci celého tribu dochází


[…]


4D Pavlov, 25 JJV od rozcestí Děvín - rozc. N 48.8675803°, E 16.6505978° 514 h

Mi1 Mikulov, 150 m VSV od rozcestí Pod Božím

hrobem, nezpevněná cesta

N 48.80735°, E 16.65229° 344 h

VS Pavlov, 400 m SSZ od rozcestí Soutěska - prm.,

červená turistická značka

N 48.8647961°, E 16.6435758° 426 h

MO3 Vranovice, Trávník, lokalita Na skále N 49.39954°, E 17.09314° 250 h

MO4 Čelechovice na Hané, NPR Růžičkův lom N 49.52903°, E 17.08576° 297 h

R2 Žalhostice, 350 m JJV na žluté turistické značce

od rozcestí Radobýl - odb.

N 50.5296°, E 14.08924° 297 h

L1 Lovosice, 100 m pod vrcholem Lovoše, na zelené

turistické značce

N 50.52696°, E 14.01939° 508 h

R3 Žalhostice, Z okraj PP Radobýl N 50.53002°, E 14.0903° 315 h

R4 Žalhostice, vrchol Radobýl N 50.53036°, E 14.09342° 400 h

O3 Radostice, Ovčín, 50 m JJZ rcholu Ovčína N 50.50436°, E 14.0041° 401 h

O4 Radostice, Ovčín, 70 m JJZ od vrcholu Ovčína N 50.50456°, E 14.0041° 411 h

L2 Lovosice, vrchol Lovoše N 50.52762°, E 14.01817° 577 h

CS1 Mnichov, vrchol Oblíku N 50.41101°, E 13.80669° 493 h

CS2 Mnichov, Oblík, 50 m JJZ od vrcholu, zelená

turistická značka

N 50.40969°, E 13.80652° 455 h

CS3 Raná, 150 m J od kostela Všech svatých N 50.40909°, E 13.77849° 310 h

CS6 Kozly, PP Tobiášův vrch N 50.45706°, E 13.77495° 344 h

CS7 Staňkovice, PP Staňkovice N 50.35346°, E 13.56046° 224 h

CS11 Záhoří, 1200 m po od rozcestníku Stroupeč-rozc.,

po proudu řeky

N 50.34738°, E 13.51011° 223 h

CS13 Štětí, 600 m VSV od MVE Štětí N 50.47523°, E 14.35306° 158 h

CS14 Štětí, PP Bílé stráně u Štětí, 175 m SSZ

od železničního mostu

N 50.46853°, E 14.38400° 208 h

CS15 Radouň, J okraj PP Radouň, části u západního

okraje obce

N 50.47907°, E 14.38591° 225 h

CS16 Radouň, PP Radouň, části u severního okraje

obce

N 50.48605°, E 14.40194° 222 h

Ch16-10 Chorvatsko, Stari Grad, Nacionalni Park

Paklenica

N 44.3670692°, E 15.4630961° 1322 h
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Ch16-14 Chorvatsko, Krš, silnice č. 5146 mezi vesnicemi

Krš a Studenci

N 44.717873°, E 15.336321° 576 h

Ch16-15 Chorvatsko, Gornji Kosinj, silnice č. 5153 mezi

vesnicemi Gornji Kosinj a Kosinj

N 44.729037°, E 15.280131° 496 h

MO8 Mikulov, PP Kočičí skála N 48.82614°, E 16.64158° 353 h

MO15 Mikulov, PR Turold N 48.81676°, E 16.63831° 322 h

MO27 Nový Šaldorf-Sedlešovice, PP Pustý kopec

u Konic

N 48.81268°, E 16.0368° 256 h

MO28 Nový Šaldorf-Sedlešovice, Na Jezeru, cesta podél

železnice

N 48.8164947°, E 16.0429808° 252 h

MO30 Dyje, PP Dyjské svahy N 48.84175°, E 16.12119° 211 h

MO42 Moravský Krumlov, NPR Krumlovsko-

rokytenské slepence, okraj u Kaple Svatého

Floriána

N 49.04737°, E 16.32021° 311 h

CS37 Kadaň, Úhošť, okraj NPR Úhošť N 50.364812°, E 13.239735° 551 h

CS38 Kadaň, Úhošť, vrchol N 50.3587986°, E 13.2381992° 566 h

MO6 Slatinice, 100 m od S okraje PR Malý Kosíř,

na silnici

N 49.55643°, E 17.09551° 279 hy

O2 Radostice, 500 m JJZ od rozcestníku Radostice,

zelená turistická značka

N 50.5026°, E 14.00719° 336 hy

3T Turecko, İzmit Yolu 7 km Çiflikköy, břeh

Marmarského moře

N 40.68238°, E 29.35588° 1 pu

Ch16-11 Chorvatsko, Ljubač, rozcestí se silnicí

do Podvršje a Jordani

N 44.259376°, E 15.321243° 98 pu

IT15-9 Itálie, Brentino Belluno, pravý břeh řeky Adige,

u mostu spopující Borghetto a Mama D'avio di

Sotto

N 45.698194°, E 10.92405° 133 py

IT15-15 Itálie, Argenta, Z břeh Valli di Comacchio, most

ze Strada Umana přes Canale Circondariale

Gramigne Fosse

N 44.605527°, E 12.09755° 4 py

IT15-16 Itálie, Alfonsine, Via Raspona přes Canale di

bonifaca Destra Reno do madonna del Bosco

N 44.54508°, E 12.062527° 2 py

Ch16-7 Chorvatsko, Rovinj, ulice Šetaliště braće Gnot,

svah k mořskému břehu

N 45.0832142°, E 13.6294172° 8 pupy

Ch16-12 Chorvatsko, Rtina, cesta mezi Rtina a Ljubač N 44.274685°, E 15.298867° 45 pupy

Ch16-13 Chorvatsko, Stara Vas, silnice při severním okraji

jezera/mokřadu Velo Blato

N 44.361264°, E 15.146374° 10 pupy