Školitelský posudek diplomové práce Romany Bartošové „Variabilita a mezidruhová hybridizace mezi
druhy Elymus repens a E. hispidus“

Romanina práce je zaměřena zejména na hybridizaci dvojice druhů rodu Elymus hispidus a E. repens,
jejíž poznání je významné nejen z hlediska biosystematiky, ale také zásadní s ohledem na
hospodářství. K zodpovězení kladených otázek využívá soubor klasických i moderních metod, tj.
analýzu DNA ploidní úrovně a absolutní velikosti genomu pomocí průtokové cytometrie, klasické i
výrazně odvozené (GISH) karyologické aplikace a distanční morfometriku. Mezi zásadní výhody
obhajované práce náleží více než dostatečné množství kvalitně zpracovaných dat, vhodně uchopený
metodický aparát a správná interpretace.

Výsledky jasně identifikují výrazně asymetrickou introgresi směrem k druhu Elymus hispidus, který je
mimochodem extrémně hospodářsky významný pro svou křižitelnost s pšenicí. Současně Romanina
data zřetelně naznačují zásadní evoluční potenciál modelového hybridního roje. Unikátnost
předkládané práce spočívá zejména v hodnocení reálné míry hybridizace v terénu a celkově
extenzivním přístupu, který byl dosud i přes zásadní hospodářský přesah téměř opomenut.

Z metodického hlediska je zásadním přínosem užití in situ hybridizace (GISH), na jejímž současném
zavádění na katedře botaniky má Romana dominantní podíl.

Z formálního hlediska nelze práci prakticky nic vytknout. Je psána srozumitelným způsobem,
prakticky bez stylistických a gramatických chyb. Na Romanině přístupu ke studiu dané problematiky
je nutné vyzdvihnout především vysokou míru pracovitosti, spolehlivosti a zejména samostatnosti.
Graminologická témata byla v posledních dekádách na katedře botaniky PřF UK spíš vzácná, a o to
víc oceňuji nadšení, s jakým se Romana do tak složité problematiky pustila.

Předloženou práci tedy vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.
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